
議案７６号

令和５年度魚沼市一般会計補正予算（第４号）

令和５年度魚沼市の一般会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによ

る。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１，０２７，７００千円を追加

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３４，８６０，７００千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（継続費の補正）

第２条 継続費の追加及び変更は、「第２表 継続費補正」による。

（地方債の補正）

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。

令和５年９月５日提出

魚沼市長 内 田 幹 夫

11 11,500,000 △133,324 11,366,676

1 地方交付税 11,500,000 △133,324 11,366,676

15 2,601,264 24,396 2,625,660

1 国庫負担金 1,479,474 3,038 1,482,512

2 国庫補助金 1,110,824 21,358 1,132,182

16 1,536,037 40,747 1,576,784

1 県負担金 652,176 1,519 653,695

2 県補助金 756,150 39,228 795,378

17 74,481 7,400 81,881

2 財産売払収入 1,128 7,400 8,528

18 2,300,001 15,737 2,315,738

1 寄附金 2,300,001 15,737 2,315,738

19 3,919,303 500,487 4,419,790

1 基金繰入金 3,919,303 500,487 4,419,790

20 300,000 588,257 888,257

1 繰越金 300,000 588,257 888,257

21 1,146,582 1,300 1,147,882

5 雑入 338,893 1,300 340,193

22 4,528,400 △17,300 4,511,100

1 市債 4,528,400 △17,300 4,511,100

33,833,000 1,027,700 34,860,700

繰越金

諸収入

市債

歳　　入　　合　　計

地方交付税

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

補　正　額

 千円

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円



2 3,876,999 19,317 3,896,316

1 総務管理費 3,569,705 6,317 3,576,022

2 徴税費 178,289 13,000 191,289

3 7,309,444 148,795 7,458,239

1 社会福祉費 4,104,173 144,668 4,248,841

2 児童福祉費 2,830,864 4,127 2,834,991

4 3,342,614 109,751 3,452,365

1 保健衛生費 1,379,062 109,751 1,488,813

6 1,546,800 1,238 1,548,038

1 農業費 1,340,130 1,238 1,341,368

7 2,188,375 56,400 2,244,775

1 商工費 2,188,375 56,400 2,244,775

8 4,091,016 93,557 4,184,573

2 道路橋梁費 2,603,639 85,800 2,689,439

4 都市計画費 968,624 1,357 969,981

5 住宅費 303,043 6,400 309,443

9 1,050,500 7,500 1,058,000

1 消防費 1,050,500 7,500 1,058,000

10 4,091,100 57,142 4,148,242

4 社会教育費 2,038,176 55,066 2,093,242

5 保健体育費 545,155 2,076 547,231

11 24,000 59,000 83,000

1 農林水産施設災害復旧費 4,000 57,000 61,000

2 公共土木施設災害復旧費 8,000 2,000 10,000

13 2,385,300 455,000 2,840,300

1 基金費 2,332,505 455,000 2,787,505

消防費

教育費

災害復旧費

諸支出金

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

歳　　出

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

14 30,000 20,000 50,000

1 予備費 30,000 20,000 50,000

33,833,000 1,027,700 34,860,700

予備費

歳　　出　　合　　計

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円



〈追　加〉

〈変　更〉

令和５年度 915,100

令和６年度 1,751,100 令和６年度 1,755,900

社会教育費 生涯学習センター建
設事業
（生涯学習センター
建設工事、監理業務
委託、備品購入）

2,663,000

令和５年度 911,900

2,671,000

250,600

令和６年度 200,900 令和６年度 350,900

10 教育費 4

小出郷福祉センター
管理事業
（小出郷福祉セン
ター解体撤去工事、
監理業務委託）

401,500

令和５年度 200,600

601,500

令和５年度10 教育費 4社会教育費

令和４年度 92,400

令和５年度 138,600 令和５年度 145,800

商工費 その他観光施設管理
事業
（薬師スキー場ペア
リフト建設工事）

231,000

令和４年度 92,400

238,200

14,000

令和６年度 19,000 令和６年度 21,000

7 商工費 1

その他観光施設管理
事業
（小出スキー場第1
ペアリフト制御装置
更新工事）

31,800

令和５年度 12,800

35,000

令和５年度7 商工費 1商工費

令和４年度 105,600

令和５年度 158,200 令和５年度 170,900

商工費 寿和温泉管理運営事
業
（寿和温泉露天風呂
改修工事）

263,800

令和４年度 105,600

276,500

402,000

令和５年度 31,000 令和５年度 11,200

7 商工費 1

財産管理事業
（魚沼市役所旧小出
庁舎及び小出公民館
等解体工事）

433,000

令和４年度 402,000

413,200

令和４年度2 総務費 1総務管理費

総　額 年　度 年割額 総　額 年　度 年割額

令和５年度 28,100

令和６年度 42,000

（単位：千円）

款 項 事　　業　　名
補　　　正　　　前 補　　　正　　　後

 
 7 商工費 1商工費  その他観光施設管理事業

（須原スキー場高圧受電設備更
新工事）

70,100

款 項 事　　業　　名 総　額 年　度 年 割 額

　第２表 継　　続　　費　　補　　正

（単位：千円） 〈変　更〉

　第３表 　　　 　地　　　方　　　債　　　補　　　正

（単位：千円）

起 債 の 目 的
補　　　正　　　前 補　　　正　　　後

限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法

証書借入

年5.0％以
内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について、
利率の見直
しを行った
後において
は､当該見
直し後の利
率）

　借入先の
貸付条件に
よる。
　ただし､
財政その他
の都合によ
り据置期間
及び償還期
限を短縮
し、又は繰
上償還し、
若しくは低
利債に借換
えすること
ができる。

補正前に
同じ

補正前に
同じ

臨時財政対策債 89,700 72,400
補正前に

同じ



１　総　　括

（歳　　入）

11 地方交付税 11,500,000 △133,324 11,366,676

15 国庫支出金 2,601,264 24,396 2,625,660

16 県支出金 1,536,037 40,747 1,576,784

17 財産収入 74,481 7,400 81,881

18 寄附金 2,300,001 15,737 2,315,738

19 繰入金 3,919,303 500,487 4,419,790

20 繰越金 300,000 588,257 888,257

21 諸収入 1,146,582 1,300 1,147,882

22 市債 4,528,400 △17,300 4,511,100

33,833,000 1,027,700 34,860,700歳　　入　　合　　計

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円



（歳　　出）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

2 総務費 3,876,999 19,317 3,896,316 19,317

3 民生費 7,309,444 148,795 7,458,239 11,160 137,635

4 衛生費 3,342,614 109,751 3,452,365 9,600 100,151

6 農林水産業費 1,546,800 1,238 1,548,038 1,238

7 商工費 2,188,375 56,400 2,244,775 56,400

8 土木費 4,091,016 93,557 4,184,573 11,758 81,799

9 消防費 1,050,500 7,500 1,058,000 7,500

10 教育費 4,091,100 57,142 4,148,242 57,142

11 災害復旧費 24,000 59,000 83,000 32,625 26,375

13 諸支出金 2,385,300 455,000 2,840,300 455,000

14 予備費 30,000 20,000 50,000 20,000

33,833,000 1,027,700 34,860,700 65,143 962,557歳　　出　　合　　計

款 計

 千円

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円  千円  千円 千円  千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

一　般　財　源



　　　　　　　

　　　　

 千円

１１款　地方交付税
　１項　地方交付税

目 補正前の額 補　正　額 計
節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円

２　　歳    入

地方交付税 11,500,000 △133,324 11,366,676

 千円  千円  千円

1 地方交付税1 △133,324 普通交付税 △133,324

計 △133,324 11,366,67611,500,000

１５款　国庫支出金
　１項　国庫負担金

民生費国庫負担金 1,393,832 3,038 1,396,8701 社会福祉費負1 3,038 低所得者保険料軽減負担金（過年度分） 3,038

担金

計 3,038 1,482,5121,479,474

１５款　国庫支出金
　２項　国庫補助金

9,600 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業補助金 9,600衛生費国庫補助金 85,155 9,600 94,755

土木費国庫補助金 586,957 11,758 598,7154

予防費補助金13

住宅費補助金4 11,758 社会資本整備総合交付金 11,758

計 21,358 1,132,1821,110,824

１６款　県支出金
　１項　県負担金

民生費県負担金 607,584 1,519 609,1031 社会福祉費負1 1,519 低所得者保険料軽減負担金（過年度分） 1,519

担金

計 1,519 653,695652,176

2

１６款　県支出金
　２項　県補助金

6,603民生費県補助金 174,803 6,603 181,406

補助金

高齢者福祉費2 6,603 高齢者福祉施設整備補助金

　１１款　地方交付税　１５款　国庫支出金　１６款　県支出金



　　　　　　　

　　　　

 千円

１６款　県支出金
　２項　県補助金

目 補正前の額 補　正　額 計
節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円

災害復旧費県補助金 0 32,625 32,625

 千円  千円  千円

10 災害復旧費補1 32,625 林道施設災害復旧費補助金 32,625

助金

計 39,228 795,378756,150

１７款　財産収入
　２項　財産売払収入

物品売払収入 1,026 7,400 8,4262 物品売払収入1 7,400 物品売払収入 7,400

計 7,400 8,5281,128

１８款　寄附金
　１項　寄附金

一般寄附金 1 5,000 5,0011

3

一般寄附金1 5,000 一般寄附金 5,000

10,737 総務費寄附金 10,737総務費寄附金 0 10,737 10,737

15,737 2,315,7382,300,001

総務費寄附金1

1

計

500,487 財政調整基金繰入金 500,487

１９款　繰入金
　１項　基金繰入金

基金繰入金

500,487 4,419,7903,919,303

基金繰入金13,919,303 500,487 4,419,790

1

計

588,257 前年度繰越金 588,257

２０款　繰越金
　１項　繰越金

繰越金

588,257 888,257300,000

繰越金1300,000 588,257 888,257

　１６款　県支出金　１７款　財産収入　１８款　寄附金　１９款　繰入金　２０款　繰越金

計



　　　　　　　

　　　　

 千円

２１款　諸収入
　５項　雑入

目 補正前の額 補　正　額 計
節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円

雑入 188,917 1,300 190,217

 千円  千円  千円

4 総務費雑入1 1,300 土地賃貸借契約の解除に係る解決金 1,300

計 1,300 340,193338,893

２２款　市債
　１項　市債

臨時財政対策債 89,700 △17,300 72,4009 臨時財政対策1 △17,300 臨時財政対策 △17,300

債

計 △17,300 4,511,1004,528,400

　２１款　諸収入　２２款　市債



　　　

             

　　２款　総務費　　３款　民生費

び交付金 98,666　　　　18 団体運営費補助金

98,666001 高齢者福祉管理事業……………………………………………

費

98,666 105,269負担金補助及183 高齢者福祉 1,060,059 105,269 1,165,328 6,603

400繰出金27

400　　　　27 繰出金

び交付金

31,369　　　　18 団体運営費補助金

400005 国民健康保険特別会計事業勘定繰出金………………………

31,369負担金補助及18

725　　　　10 修繕料

32,094002 社会福祉管理事業………………………………………………

務費

32,494 725需用費10

　１項　社会福祉費
　３款　民生費

1 社会福祉総 647,542 32,494 680,036

0 13,000191,28913,000178,289計 0 0

び割引料

13,000001 賦課徴収事業……………………………………………………

13,000　　　　22 償還金

13,000 13,000償還金利子及22

　２項　徴税費
　２款　総務費

2 賦課徴収費 51,544 13,000 64,544

0 0 6,317

　　　　14 工事請負費

3,576,0226,3173,569,705計 0

8,000002 情報通信基盤施設管理事業……………………………………

8,000

8,000 8,000工事請負費148 情報通信費 77,424 8,000 85,424

1,886　　　　12 各種業務委託料

び交付金 826　　　　10 印刷製本費

720負担金補助及18 263　　　　10 消耗品費

50　　　　 7 報償品

1,886委託料12 3,025019 インターチェンジ名称変更事業………………………………

720　　　　18 団体運営費補助金

1,089需用費10 720016 子育ての駅運営事業……………………………………………

72　　　　 7 報償金

72001 企画管理事業……………………………………………………3,817 122報償費76 企画費 1,537,364 3,817 1,541,181

び交付金

4,600負担金補助及18 4,600　　　　18 事業費補助金

△10,100　　　　14 工事請負費

△5,500003 財産管理事業……………………………………………………△5,500 △10,100工事請負費14

　２款　総務費
　１項　総務管理費

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源

5 財産管理費 542,154 △5,500 536,654

説　　　　　　　　　　　　明
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源目 補正前の額 補正額

地方債

計
区　　分

 千円  千円  千円

金　　額

節

 千円

３　　歳    出

 千円 千円 千円 千円  千円



　　　

             

　　３款　民生費　　４款　衛生費

び交付金

4,410001 火葬場管理事業…………………………………………………

4,410　　　　18 団体運営費補助金

4,410 4,410負担金補助及185 火葬場費 62,368 4,410 66,778

び交付金

87,460負担金補助及18 87,460　　　　18 事業費補助金

121　　　　10 印刷製本費

87,581006 感染症対策事業…………………………………………………77,981 121需用費103 予防費 396,938 87,581 484,519 9,600

び交付金 17,760　　　　18 団体運営費補助金

17,760006 地域医療対策事業………………………………………………

務費

17,760 17,760負担金補助及18

　１項　保健衛生費
　４款　衛生費

1 保健衛生総 500,157 17,760 517,917

0 4,1272,834,9914,1272,830,864計 0 0

258　　　　14 工事請負費

258002 子育て支援センター管理運営事業……………………………

費

258 258工事請負費146 子育て支援 32,074 258 32,332

2,730　　　　18 団体運営費補助金び交付金

2,730負担金補助及18 2,730012 私立保育園等運営助成事業……………………………………

489　　　　14 工事請負費

489002 保育園管理事業…………………………………………………3,219 489工事請負費144 保育所費 1,663,706 3,219 1,666,925

650　　　　12 測量調査設計委託料

650001 児童福祉施設整備事業…………………………………………

設費

650 650委託料12

　２項　児童福祉費
　３款　民生費

3 児童福祉施 233,658 650 234,308

0 133,5084,248,841144,6684,104,173計 11,160 0

6,155繰出金27

6,155006 介護保険特別会計繰出金………………………………………

6,155　　　　27 繰出金

び交付金

750002 高齢者生活支援事業……………………………………………

750　　　　18 事業費補助金

4,557 2,348 750負担金補助及184 介護予防費 984,526 6,905 991,431

6,603　　　　18 建設事業負担金補助金

6,603002 高齢者福祉施設管理事業………………………………………

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

　３款　民生費
　１項　社会福祉費

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源

 千円

金　　額

節

説　　　　　　　　　　　　明
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源目 補正前の額

 千円 千円 千円 千円  千円 千円  千円



　　　

             

　　４款　衛生費　　６款　農林水産業費　　７款　商工費　　８款　土木費

0 0 85,8002,689,43985,8002,603,639計 0

26,300　　　　14 工事請負費

26,300003 消融雪施設管理事業……………………………………………

　　　　14 工事請負費

5,500001 道路除雪管理事業………………………………………………

5,500

31,800 31,800工事請負費143 道路除雪費 1,564,927 31,800 1,596,727

54,000　　　　14 工事請負費

54,000002 消融雪施設整備事業……………………………………………

良費

54,000 54,000工事請負費14

　２項　道路橋梁費
　８款　土木費

2 道路新設改 747,708 54,000 801,708

0 56,4002,244,77556,4002,188,375計 0 0

び交付金 30,800　　　　18 団体運営費補助金

30,800負担金補助及18

29,300002 その他観光施設管理事業………………………………………

△1,500　　　　14 工事請負費

11,200工事請負費14 12,700　　　　14 工事請負費

14,400　　　　12 測量調査設計委託料

27,100001 寿和温泉管理運営事業…………………………………………56,400 14,400委託料12

　１項　商工費
　７款　商工費

4 観光施設費 1,520,717 56,400 1,577,117

0 1,2381,341,3681,2381,340,130計 0 0

び交付金

1,200003 農地農業施設整備事業…………………………………………

1,200　　　　18 建設事業負担金補助金

1,200 1,200負担金補助及185 農地費 224,479 1,200 225,679

び交付金

38005 農業施設等管理事業……………………………………………

38　　　　18 団体運営費補助金

38 38負担金補助及18

　１項　農業費
　６款　農林水産業費

3 農業振興費 751,726 38 751,764

0 100,1511,488,813109,7511,379,062計 9,600 0

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

　４款　衛生費
　１項　保健衛生費

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源

 千円

金　　額

節

説　　　　　　　　　　　　明
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源目 補正前の額

 千円 千円 千円 千円  千円 千円  千円



　　　

             

　　８款　土木費　　９款　消防費　１０款　教育費

0 55,0662,093,24255,0662,038,176計 0 0

び交付金

1,866002 小出郷文化会館管理運営事業…………………………………

1,866　　　　18 団体運営費補助金

1,866 1,866負担金補助及186 文化振興費 267,315 1,866 269,181

3,200　　　　12 測量調査設計委託料

007 生涯学習センター建設事業……………………………………50,000工事請負費14

50,000　　　　14 工事請負費

3,200

50,000002 小出郷福祉センター管理事業…………………………………

設費

53,200 3,200委託料12

　４項　社会教育費
１０款　教育費

5 社会教育施 1,282,256 53,200 1,335,456

0 7,5001,058,0007,5001,050,500計 0 0

び交付金

7,500001 防災対策事業……………………………………………………

7,500　　　　18 事業費補助金

7,500 7,500負担金補助及18

　１項　消防費
　９款　消防費

4 防災対策費 134,921 7,500 142,421

0 0 △5,358

　　　　14 工事請負費

309,4436,400303,043計 11,758

6,400003 公営住宅等大規模改修事業……………………………………

6,400

11,758 △5,358 6,400工事請負費14

　５項　住宅費
　８款　土木費

1 住宅管理費 216,048 6,400 222,448

0 0 1,357969,9811,357968,624計 0

び交付金

345負担金補助及18 345　　　　18 団体運営費補助金

1,012　　　　14 工事請負費

1,357002 公園管理事業……………………………………………………1,357 1,012工事請負費143 公園費 103,784 1,357 105,141

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

　８款　土木費
　４項　都市計画費

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源

 千円

金　　額

節

説　　　　　　　　　　　　明
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源目 補正前の額

 千円 千円 千円 千円  千円 千円  千円



　　　

             

　１０款　教育費　１１款　災害復旧費　１３款　諸支出金

10,000011 重要文化財建造物保存基金費…………………………………

　　　　24 積立金

445,000001 財政調整基金費…………………………………………………

445,000

455,000 455,000積立金24

　１項　基金費
１３款　諸支出金

1 基金費 2,332,505 455,000 2,787,505

0 2,00010,0002,0008,000計 0 0

2,000　　　　12 施設維持管理委託料

2,000001 土木施設災害復旧事業…………………………………………

害復旧費

2,000 2,000委託料12

　２項　公共土木施設災害復旧費
１１款　災害復旧費

1 土木施設災 8,000 2,000 10,000

0 24,37561,00057,0004,000計 32,625 0

54,000　　　　14 工事請負費

54,000001 林業施設災害復旧事業…………………………………………

害復旧費

21,375 54,000工事請負費142 林業施設災 2,000 54,000 56,000 32,625

3,000　　　　10 光熱水費

3,000001 農地農業用施設災害復旧事業…………………………………

害復旧費

3,000 3,000需用費10

　１項　農林水産施設災害復旧費
１１款　災害復旧費

1 農業施設災 2,000 3,000 5,000

0 2,076547,2312,076545,155計 0 0

273　　　　18 団体運営費補助金

005 屋外体育施設管理運営事業……………………………………

913　　　　18 団体運営費補助金

273

913003 堀之内体育館管理運営事業……………………………………

び交付金

340002 ヤッコム管理運営事業…………………………………………

340　　　　18 団体運営費補助金

1,526 1,526負担金補助及182 体育施設費 495,161 1,526 496,687

び交付金 550　　　　18 負担金

550002 社会体育管理事業………………………………………………

務費

550 550負担金補助及181 保健体育総 49,994 550 50,544

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

１０款　教育費
　５項　保健体育費

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源

 千円

金　　額

節

説　　　　　　　　　　　　明
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源目 補正前の額

 千円 千円 千円 千円  千円 千円  千円



　　　

             

　１３款　諸支出金　１４款　予備費

0 0 20,00050,00020,00030,000計 0

20,000

　１項　予備費
１４款　予備費

1 予備費 30,000 20,000 50,000

0 455,0002,787,505455,0002,332,505計 0 0

10,000　　　　24 積立金

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

１３款　諸支出金
　１項　基金費

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源

 千円

金　　額

節

説　　　　　　　　　　　　明
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源目 補正前の額

 千円 千円 千円 千円  千円 千円  千円



＜議案第７６号資料＞

（単位：千円）

№ 事業名称 予算額 委託業務内容

1 02 01 06 019
インターチェンジ名称
変更事業

1,886
チラシ設置等広報、のぼり設置・撤去、看
板設置、撤去解体、市報うおぬま折込、カ
ウントダウンボード作成

1,886

令和５年度一般会計補正予算（第４号）　各種業務委託一覧表

科目

合　　計




